
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 1460 del 04/08/2020

Oggetto: Deliberazione G.C. n°240 del 03/08/2020 "Festambiente 2020 - Concessione 
Patrocinio oneroso ai sensi del Regolamento Comunale benefici economici e affidamento 
servizi. Approvazione." Assunzione impegno di spesa. CIG ZAA2DE1FFD

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 240 adottata nella seduta del 03/08/2020 
e dichiarata  immediatamente eseguibile,  avente per oggetto:  “Festambiente 2020 – Concessione 
Patrocinio oneroso ai sensi del Regolamento Comunale benefici economici e affidamento servizi. 
Approvazione.;

VISTO che,  oltre  a  concedere  il  patrocinio  all’evento,  al  punto  3)  della  suddetta  delibera  si 
stabilisce  di aderire  alla proposta del Circolo Festambiente  affidando allo stesso, a fronte  di un 
corrispettivo di € 16.393,44 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di  € 20.000,00 ritenuto 
congruo, i seguenti servizi:
a)  realizzazione  di   iniziative  di  formazione  e  sensibilizzazione  sulle  politiche  di  sviluppo 
sostenibile  del  territorio  grossetano  e  di  promozione  di  stili  di  vita  eco-sostenibili,  come 
ampiamente descritte nella  premessa della sopra richiamata delibera
b) noleggio di uno stand espositivo, presidiato dal personale di Festambiente, per l'informazione e la 
distribuzione ai visitatori  di materiale promozionale turistico/ambientale del territorio comunale;
c) inserimento di una  pagina pubblicitaria fornita dal Comune di Grosseto  all'interno del catalogo 
istituzionale del Festival;

DATO  ATTO che  per  il  suddetto  affidamento  si  è  fatto  ricorso  alla  procedura  START  n° 
012481/2020; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere a impegnare la somma necessaria alla fornitura 
dei servizi  pari a € 20.000,00 IVA compresa;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  G.C.  N.  86  del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di 
integrità”;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 26 del 29/01/2020  e, segnatamente, il punto q) della Tabella "Misure di prevenzione 
ulteriori" che prevede la "distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile atto 
(sottoscrittore), in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento";

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 
4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 
p) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per 
il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
1124 del 11/11/2019; 

VISTA  la sopracitata Deliberazione n°26 del 29/01/2020  con la quale è stato altresì approvato il  
Codice di Comportamento Integrativo “ ; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n° 20 adottata il 7.04.2020 , dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022;
- n° 23 adottata il 15.05.2020 dal Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stata effettuata la ratifica alla Deliberazione G.C. n° 85 del 2020 di variazioni al Bilancio di 
previsione 2020 -2022;
-  n°  24, 32 e 70 adottate rispettivamente il 15, il 25 Maggio e il 27 Luglio 2020 dal  Consiglio 
Comunale,  dichiarate immediatamente esecutive,  con le quali  sono state  apportate variazioni  al 
Bilancio 2020 – 2022;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta Comunale  n°  91 del  22.04.2020  con cui  è  stato 
approvato il PEG 2020 – 2022;

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO   che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1) di impegnare, la somma di € 20.000,00 in favore del Circolo Festambiente con sede a Rispescia, 
loc.  Enaoli,  P.I.  01071430530  –  C.F. 92021360539  per  la  realizzazione  dell'  edizione  2020  di 
Festambiente che avrà luogo a Rispescia dal 19 dal al  23 agosto 2020, per lo svolgimento dei 
seguenti servizi:
a)  realizzazione  di   iniziative  di  formazione  e  sensibilizzazione  sulle  politiche  di  sviluppo 
sostenibile del territorio grossetano e di promozione di stili di vita eco-sostenibili, come descritte 
nella deliberazione richiamata in premessa;
b) noleggio di uno stand espositivo, presidiato dal personale di Festambiente, per l'informazione e la 
distribuzione ai visitatori  di materiale promozionale turistico/ambientale del territorio comunale;
c) inserimento di una  pagina pubblicitaria fornita dal Comune di Grosseto  all'interno del catalogo 
istituzionale del Festival;
dando  atto  che  tale  importo  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  40100,  del  bilancio  2020, 
come da prospetto in calce alla  presente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2) di liquidare la suddetta somma successivamente alla fornitura dei suddetti 
servizi, dietro inoltro per via telematica della relativa fattura con applicazione 
dello split payment, ai sensi dell'art. 1 c. 629, lett. b) della Legge n. 190/2014, 
che  ha  introdotto  l'art.  17-ter  nel  D.P.R.  n.  633/1972,  procedendo  alla 
liquidazione e pagamento all'operatore economico dell'importo imponibile ed al 
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

3) di  dare atto che il  Circolo Festambiente dovrà sottoscrivere gli  obblighi 
inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e che il 
Codice Identificativo Gara (CIG) di cui al presente atto, attribuito dall'Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici è : ZAA2DE1FFD;

     
4) di dare atto che l'obbligazione assunta con il presente atto diventa esigibile nell'anno 2020;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. 
14/03/2013 n.  33 con inserimento  del  presente  atto sul  sito  internet  del  Comune nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avviso sui risultati della procedura 
di affidamento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e che verrà 
anche inserito nella medesima sottosezione Bandi di gara e contratti nelle "Informazioni su singole 
procedure in formato tabellare", con dati estratti dalla procedura atti dell'Ente, in adempimento alle 
previsioni dell'art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012;

6)di  stabilire che  laddove,  all’esito  del  controllo  dell’autodichiarazione  emerga,  prima  dello 
svolgimento  dei  servizi  commissionati  ,  il  difetto  dei  requisiti  citati  in  narrativa,  la  stazione 
appaltante  procederà  alla  risoluzione  del  contratto,  come  previsto  dalla  richiesta  di  preventivo 
allegata alla procedura START n° 012481/2020;

7) di dare atto che per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi  
degli artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra  
citato punto q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente  
incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con  
Disposizione n° 1124 del 11.11.2019;

8) di attestare in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 
8 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;

9) di dichiarare  di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che 
non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al  presente provvedimento in capo all'Istruttore ed estensore materiale del 
presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento;

10)di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Contratti  per  quanto  di  competenza,  per  la 
sottoscrizione di scrittura privata informatica in quanto superiore ad euro 10.000,00 oltre IVA nei 
termini di legge, ai sensi del vigente regolamento dei contratti dell'ente e di stabilire  di non dover 
chiedere la cauzione definitiva in considerazione della comprovata solidità del soggetto affidatario e 
che  lo  stesso  ha  sottoscritto  il  Patto  di  integrità  approvato  dal  Comune  di  Grosseto  con 
deliberazione G.C. n°86/2017.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



11)di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari  vigenti,  ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto 
come GDPR.
Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 30 giorni dalla sua esecutività ex artt. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e, in via 
straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
   Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 40100 20.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


